
Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
URBANISTICA

      N.1   DEL 04/02/2014

Oggetto: P.O.R. F.E.S.R. LAZIO 2007-2013 - Asse V Sviluppo
Urbano e Locale - attività V.1 Rigenerazione delle
funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree
urbane. P.L.U.S. “Un cuore per la città”.Impegno
spesa e affidamento incarico professionale per il
collaudo tecnico amministrativo dell’intervento di
“Realizzazione casa comunale”. 

Il giorno quattro del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del
19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 il termine per
l'approvazione del bilancio diprevisione per gli Enti
Locali.



Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO:

che in data 29.07.2011 con Delibera di Giunta Regionale n.348 veniva approvato l’Avviso Pubblico

recante "Invito a presentare candidature per la prequalificazione dei progetti a valere

sull'AttivitàV.1 - Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree urbane" in

virtùdella proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013;

che con Determinazione Dirigenziale n.B03110 del 24.05.2012 del Dipartimento programmazione

economica e sociale della Regione Lazio èstata approvata la graduatoria dei P.L.U.S. ammessi a

finanziamento e degli interventi finanziati sulle AttivitàV.1 e sulle attivitàI.7;

che nell'ambito della citata D.G.C. n. 96/2011 veniva data mandato al responsabile del Settore

Edilizia Privata e Urbanistica pro tempore di predisporre tutti gli atti conseguenziali per l'attuazione

della stessa deliberazione;

che in data 07.10.2011 con D.G.C. n.99 èstato approvato il P.L.U.S. denominato “Un cuore per la

città”, per una richiesta di contributo di complessivi €8.600.000,00;

che in data 31.05.2012 con D.G.C. n.57 è stato preso atto del contributo concesso al Comune di

Fonte Nuova con Determinazione del Dipartimento Regionale Programmazione Economica e

Sociale n.B03110 del 24.05.2012 per un importo ammissibile di € 5.251.550 e finanziato di €

5.051.550;

che l’intervento di Realizzazione casa comunale èinserito nel Programma Triennale dei LL.PP. e

nell’elenco annuale vigente, per un importo complessivo pari ad €3.000.000,00;

che con D.D. n.24 del 10.10.2012 veniva assunto l’impegno spesa di €3.000.000,00 per la completa

attuazione dell’intervento di Realizzazione della casa comunale sul capitolo n.21011.010 del

bilancio 2012, impegno contabile n.1023/2012;

che in data 17.04.2013 con D.G.C. n.39 èstato approvato il progetto definitivo aggiornato

conformemente a quanto previsto dal rapporto di verifica redatto dalla societàBureau Veritas S.p.a.

per l'importo complessivo di €3.000.000,00;

che in data 08.10.2013  con D.D. Urbanistica n.40 èstato aggiudicato in via definitiva l’appalto per

la realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione casa comunale”;

che in data 15.01.2014 è stato sottoscritto con l'Impresa Satema S.r.l. il contratto di appalto per la

progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di Realizzazione della casa Comunale;

CONSIDERATO:

che per consentire al professionista incaricato di svolgere il servizio in oggetto in corso d’opera, si

ritiene necessario nominare il collaudatore tecnico-amministrativo prima dell’inizio dei lavori;



Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.3

che la natura, la complessità e la peculiarità dell’incarico professionale di coordinatore in materia di

sicurezza e di salute durante la realizzazione dell'opera necessita di professionalità qualificate cui

affidare lo svolgimento del servizio medesimo;

ATTESTATA:

dal dirigente del settore, la carenza in organico dipersonale tecnico qualificato, abilitato e idoneo a

dedicarsi all’espletamento dell’attività di cui in oggetto, se non compromettendo i tempi da dedicare

all’attività ordinaria d’ufficio;

CONSIDERATO:

che si rende pertanto necessario affidare a soggetti di cui all’art.90, 1° comma – lettere d), e), f), g) ed

h), del D.Lgs. n.163/2006 l’incarico professionale Coordinatore per l’esecuzione dei lavori di cui

all’art.89 comma f) del D.L. 9 aprile 2008 , n.81 per la realizzazione dell’intervento denominato

“Realizzazione casa comunale”;

che l’onorario professionale relativo alle suindicate attività professionali, è  presuntivamente di importo

inferiore alla soglia dei 40.000,00 €;

che, ai sensi dell’art. n.125 comma n.11 del D.Lgs. n.163/2006 e sss.mm.i., è possibile affidare il

servizio in parola direttamente ad un soggetto esterno, previa verifica dei requisiti posseduti e

idoneità rispetto all’incarico da assumere, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità

di trattamento;

che ai sensi dell’art.27 comma 2 del vigente “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi

in economia” del Comune di Fonte Nuova, i servizi tecnici di cui al comma 1 dello stesso articolo

27, di importo inferiore a 40.000,00 €, possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo,

oppure con procedura negoziata con un unico soggetto;

RILEVATO:

che in data 05.11.2009 con D.D. n.12 veniva pubblicato Avviso pubblico per la formazione di un elenco

per la qualificazione di professionisti di cui all’art.90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h)  del

D.Lgs.  n.163/2006 per il conferimento di servizi attinenti l’ingegneria, l’architettura e l’urbanistica

di importo stimato inferiore a € 100.000,00;

che in data 02.07.2012 con D.D. n.12 veniva pubblicato Avviso pubblico per l’aggiornamento del

suddetto elenco;

che in data 03.08.2012 con D.D. n.13 e successivamente con D.D. n.39 del 30.09.2013 veniva

approvato l’aggiornamento dell’elenco di professionisti di cui all’art.90, 1°comma – lettere d), e),

f), g) ed h), del D.Lgs. n.163/2006 per il conferimento di servizi attinenti l’ingegneria, l’architettura

e l’urbanistica di importo stimato inferiore a € 100.000,00;

che in base alle domande di inserimento pervenute in seguito alla pubblicazione del citato Avviso ed

inserite nell’elenco aggiornato di cui all’’“Allegato C” alla D.D. n.39/2013 ed ai curricula



Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.4

conservati agli atti di questo Ufficio, è stato individuato l’architetto Federico Lestini con sede in

Roma, Viale dei Bastioni di Michelangelo n.5/A, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma

e  provincia al n. 12753 , C.F. LSTFRC69D20H501B,  quale professionista in possesso dei idonei

requisiti e della necessaria competenza professionale, per lo svolgimento del servizio richiesto;

che su richiesta di questo ufficio l’architetto Federico Lestini ha dato la propria disponibilità ad

espletare il servizio in parola per la somma di € 9.000,00 oltre oneri ed IVA (nota prot. n.29727 del

27.12.2013) e che tale importo risulta compatibile con la somma preventivata da questo ufficio ed

inserita nel quadro economico di progetto;

che la spesa relativa pari ad € 9.000,00 oltre oneri ed IVA per un totale di € 11.419,20, trova copertura

sul capitolo n.21011010 delbilancio 2014 in corso di elaborazione, residui passivi 2012, impegno

contabile n. 1023/16.

VISTI:

il C.U.P. n. D39I12000020006

il CIG n. ZB40D8E566

il D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

il D.Lgs. n° 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;

il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” del Comune di Fonte Nuova;

Il Disciplinare Regionale per la realizzazione degli interventi integrati di sviluppo urbano

DETERMINA

1) di destinare la somma di € 11.419,20 per l’affidamento dell’incarico professionale di Collaudatore

tecnico amministrativo dell’intervento denominato “Realizzazione casa comunale”;

2) Di affidare all’architetto Federico Lestini con sede in Roma, Viale dei Bastioni di Michelangelo

n.5/A, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e  provincia al n. 12753 , C.F.

LSTFRC69D20H501B, l’incarico professionale di Collaudatore tecnico amministrativo

dell’intervento denominato “Realizzazione casa comunale”;

3) di impegnare la spesa relativa pari ad € 9.000,00 oltre oneri ed IVA per un totale di € 11.419,20,

trova copertura sul capitolo n.21011010 del bilancio 2014 in corso di elaborazione, residui passivi

2012, impegno contabile n. 1023/16;

4) di dare atto che i rapporti tra l’Amministrazione comunale ed il professionista incaricato saranno

regolati da apposito Disciplinare d’incarico, secondo lo schema in uso presso il Comune di Fonte



Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.5

Nuova.

5)  di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

    Arch. Fulvio Elio Bernardo                  



Determina Dirigenziale N.1 del 04/02/2014 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 04/02/2014 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 04-02-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 05-02-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


